
Nº 139, quinta-feira, 21 de julho de 2016 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 19 de julho de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País para Santo Domingo/República Do-
minicana, com ônus, no período de 20 a 23 de julho de 2016, in-
clusive trânsito, da servidora Adriana Taboza de Oliveira, Coorde-
nador-Geral de Integração com Atletas do Departamento de Relações
Institucionais da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem,
DAS 101.4, para participar do "III Seminário Antidopagem Ibero-
americana".

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País para Santo Domingo/República Do-
minicana, com ônus, no período de 20 a 23 de julho de 2016, in-
clusive trânsito, da servidora Cristiane Caldas Pereira, Coordenador-
Geral de Capacitação e Certificação do Departamento de Operações
da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem, DAS 101.4, para
participar do "III Seminário Antidopagem Ibero-americana".

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 243, de 19 de julho de 2016, publicada no
D.O.U., de 20 de julho de 2016, Seção 2, pág. 39, onde se lê: "... de
22 de julho de 2016, publicada no DOU de 27 de julho de 2016.",
leia-se: "... de 22 de julho de 2014, publicada no DOU de 23 de julho
de 2014."

Art. 1º Ceder, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 12 de
agosto de 2016, o servidor ANTÔNIO JALDO NASCIMENTO SAN-
TOS, matrícula nº 0683984, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis, para continuar em exercício junto à Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar - se imediatamente ao ór-

gão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º
da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO CRUZ

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 1.045, DE 20 DE JULHO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 2 de junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2016, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 22 da Estrutura Regimental
do IBAMA, aprovada pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007,
publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007, e em
especial o disposto no artigo 111 do Regimento Interno IBAMA,
aprovado pela Portaria GM/MMA nº 341 de 31 de agosto de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2011, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº
02018.000084/2014 - 21, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao Superintendente Substituto
do IBAMA no Estado do Pará, para assinar o 1º Termo Aditivo ao
Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2014 - EGPA, firmado entre a
Superintendência do Ibama no Pará e a Escola de Governança Pública
do Estado do Pará - EGPA, desde que atendidas as recomendações
jurídicas constantes às fls. 34/35 do Processo Administrativo nº
02018.000084/2014 - 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

SUELY ARAÚJO

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 02 de junho, publicado no
Diário Oficial da União de 03 de junho de 2016, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, parágrafo único do Decreto nº
6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007
e Portaria nº 278/2003, Art.1º, alínea "a" publicada no Diário Oficial
da União de 07/07/2003, resolve:

Nº 1.043 - Dispensar o servidor RONALDO ANDRÉ BEZERRA
SALTON, matrícula SIAPE nº 2087930, dos encargos de substituto
do Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código DAS -
101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado de Rondônia.

Nº 1.044 - Designar o servidor RODRIGO AMARAL DE ARAÚJO
LIMA, matrícula SIAPE nº 2069926, para exercer os encargos de
substituto do Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código
DAS - 101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado de Ron-
dônia.

SUELY ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 6, DE 20 DE JULHO DE 2016

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NA-
TURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, NO ESTADO DE SÃO PAULO,
nomeada pela Portaria nº 12, de 05.02.2016 publicada no Diário
Oficial da União nº 27 seção II, de 11.02.2016, página 25 e 26, em
conformidade com a Portaria IBAMA nº 478, de 05.04.2006 e de
acordo com o Anexo I do Decreto nº 6.099, de 26.04.07, publicado
no Diário Oficial da União de 27.04.2007, no uso das atribuições que
lhe conferem e lhe são delegadas pela Portaria IBAMA nº 262, de
11.04.2008, publicada do Diário Oficial da União de 14.04.2008,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Rodrigo Furtado Eça, ma-
trícula nº 2.055.331 e CPF nº 343.023.428 - 03, e Maria Inalda
Barbosa de Castro Pires, matrícula nº 1.125.402 e CPF nº
241.067.982 - 04 como Pregoeiros Oficiais desta Autarquia no âmbito
do Estado de São Paulo, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura desta.

Art. 2º - Os servidores acima deverão coordenar os pro-
cedimentos licitatórios a que forem delegados em processos espe-
cíficos.

CINTHIA MASUMOTO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - IN-
TERINO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e,
ainda pela Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, e, ainda pela
Portaria nº 1.056, da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Nº 290 - Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor JULIO
CESAR GONCHOROSKY, matrícula nº 0686217 pertencente ao
Quadro de Pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, para exercício junto ao Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar - se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 291 - Nomear JULIO CESAR GONCHOROSKY, CPF nº
401.671.009 - 04, para exercer o cargo em comissão de Superin-
tendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado do Paraná.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - IN-
TERINO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056,
da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nº 292 - Nomear MARCUS VINICIUS MONTEIRO BARBOSA,
CPF nº 996.062.913 - 91, para exercer o cargo em comissão de
Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado do Piauí.

MARCELO CRUZ

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 135, DE 20 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 26 seguinte, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.271, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e,
ainda pela Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 02001.007802/2002 - 36, resolve:

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, pela Portaria nº. 1.080/Casa Civil, de 15 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2016, re-
solve:

Nº 428 - Exonerar BERNARDO ISSA DE SOUZA, CPF
005.581.797 - 11, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código
DAS - 101.2, do Gabinete da Presidência, Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade.

Nº 429 - Nomear ADRIANE DE ALMEIDA LOBATO PAPA, CPF
000.347.231 - 02, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, Código DAS - 101.2, do Gabinete da Presidência, do Ins-
tituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando exo-
nerada do cargo comissionado que atualmente ocupa.

Nº 430 - Nomear PEDRO EYMARD CAMELO MELO, CPF
186.297.923 - 53, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico, Código DAS - 102.3, do Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, pela Portaria nº. 1.080/Casa Civil, de 15 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2016, re-
solve:

Nº 433 - Exonerar BEATRIZ NASCIMENTO GOMES, CPF
066.173.208 - 83, do cargo em comissão de Coordenador, Código
DAS - 101.3, da Coordenação Geral de Uso Público e Negócios, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 434 - Nomear PAULO EDUARDO PEREIRA FARIA, CPF
056.723.819 - 95, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
Código DAS - 101.3, da Coordenação Geral de Uso Público e Ne-
gócios, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-
dade.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 693, DE 20 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITU-
TO, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelas Portarias SE n° 134 e 135, de 4 de março de 2004, publicadas
no Diário Oficial da União de 5 de março de 2004, resolve:

Nomear FRANCISCO NILO GONSALVES JÚNIOR, CPF
nº 397.948.061-53, para exercer o cargo em comissão de Superin-
tendente do Patrimônio da União no Distrito Federal, código DAS
101.4, da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS
FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAIMA

PORTARIA Nº 745, DE 20 DE JULHO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Excluir da Portaria CEEXT nº 302, de 28 de março
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de
2016, os servidores municipais do Estado do Amapá, indicados no
Anexo I da presente Portaria;

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

22559957191
Retângulo




